Дело № 5-523-2005/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

13 мая 2025 года                                                                                    г. Нефтеюганск
Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Р.В. Голованюк (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Юридического лица - общества с ограниченной ответственностью «***» ОГРН ***, ИНН ***, расположенного по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

28.02.2025 в 17 часов 01 минут по адресу ***, установлено, что общество с ограниченной ответственностью «***» не выполнило предписание Государственной инспекции труда в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре от 14.01.2025 №86/4-236-24-ТПР/12-443-И/60-301.
В судебное заседание ООО «***» своего представителя не направило, о времени и месте рассмотрения дела Общество уведомлено надлежащим образом.
Руководствуясь п.6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии представителя юридического лица ООО «***».

Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина ООО «***» в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств, оцененных судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ:
- протоколом об административном правонарушении № 86/10-302-25-И  от 16.04.2025, согласно которому до 17 час. 00 мин. 28.02.2025 ООО «***» обязано было предоставить информацию об исполнении предписания, с приложением документов, подтверждающих его надлежащее исполнение;
- уведомлением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 11.04.2025, согласно которому директору ООО «***» необходимо явиться в Государственную инспекцию труда в ХМАО-Югре 16.04.2025 в 16 час. 00 мин. для составления протокола;
- предписанием №86/4-236-24-ТПР/12-443-И/60-301 от 14.01.2025, согласно которому ООО «***» в срок до 28.02.2025 было обязано устранить нарушения трудового законодательства, а именно во исполнение требований абз. 11 ч. 2 ст. 22 ТК РФ и предписания №86/4-236-24-ТПР/12-16729-И/60-301 от 06.09.2024;
- предписанием №86/4-236-24-ТПР/12-16729-И/60-301 от 06.09.2024, согласно которому ООО «***» в срок до 03.10.2024 было обязано устранить нарушения трудового законодательства, а именно во исполнение требований ст. 22, 136 ТК РФ;
- решением о проведении внеплановой документарной проверки от 02.12.2024 №86/4-236-24-ТПР/12-20408-И/60-301;
- актом документарной проверки №86/4-236-24-ТПР/12-225-И/60-301 от  14.01.2025, согласно которому выявлены факты нарушения трудового законодательства, а именно невыплата заработной платы в полном объеме ФИО., ФИО1., ФИО2.;
- выпиской из ЕГРЮЛ от 16.04.2025.
Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
Согласно ст. 22 ТК РФ работодатель обязан своевременно выполнять предписания федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, других федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих государственный контроль (надзор) в установленной сфере деятельности, уплачивать штрафы, наложенные за нарушения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.

Как следует из материалов дела, должностным лицом государственной инспекцией труда в Ханты-Мансийском автономно округе-Югре в отношении ООО «***» было выдано предписание № 86/4-236-24-ТПР/12-443-И/60-301 от 14.01.2025, срок исполнения до 28.02.2025.
Таким образом, с учетом анализа действующего законодательства и совокупности собранных по делу доказательств, мировой судья признает предписание № 86/4-236-24-ТПР/12-443-И/60-301 от 14.01.2025 законным и обоснованным.
О выполнении предписания работодатель обязан был сообщить в Государственную инспекцию труда. На 28.02.2025 предписание в установленный срок не исполнено. Документы для обозрения исполнения предписания представлены не были.

В соответствии с частью 23 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок или ненадлежащее выполнение законного предписания должностного лица федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный надзор за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, влечет наложение административного штрафа на юридических лиц от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Данная статья в обобщенном виде для многих субъектов управления определяет ответственность граждан, должностных лиц и юридических лиц за невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа, осуществляющего государственный надзор или государственный контроль.

В соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами РФ уполномоченные государственные органы (должностные лица) вправе осуществлять надзорные (контрольные) функции в отношении граждан, должностных лиц (в том числе органов исполнительной власти и органов местного самоуправления) и организаций, осуществляющих коммерческую и некоммерческую деятельность. При этом могут выноситься обязательные для исполнения предписания (постановления, представления, решения) о прекращении нарушений тех или иных норм закона, устранении негативных последствий, восстановлении первоначального положения, заключении договоров с конкретными условиями и субъектами, о расторжении или изменении договоров и т.д.

Граждане, должностные лица, юридические лица обязаны неукоснительно исполнять возложенные на них законом обязанности, связанные со сферой их деятельности, выполнять адресованные им предписания органов государственного надзора и контроля.

Объективная сторона правонарушений, предусмотренных данной статьей, состоит в невыполнении в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства (например, предписания федерального антимонопольного органа, органа санитарного, пожарного надзоров, органа государственного контроля в сфере охраны окружающей среды, природопользования, трудового законодательства и т.п.).

Под неисполнением в срок предписания понимается исполнение предписания частично в указанный этим предписанием срок или уклонение от его исполнения в целом.
Субъектами правонарушений, предусмотренных ч. 23 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях могут быть индивидуальные предприниматели, которые несут административную ответственность как должностные лица, должностные лица коммерческих и некоммерческих организаций и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм.

Согласно ст. 357 Трудового кодекса РФ государственные инспекторы труда при осуществлении федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, имеют право предъявлять работодателям и их представителям обязательные для исполнения предписания об устранении нарушений трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, о восстановлении нарушенных прав работников, привлечении виновных в указанных нарушениях к дисциплинарной ответственности или об отстранении их от должности в установленном порядке.

Руководители и иные должностные лица организаций, а также работодатели - физические лица, виновные в нарушении трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, несут ответственность в случаях и порядке, которые установлены настоящим Кодексом и иными федеральными законами (ст. 362 ТК РФ).

Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что материалами дела вина ООО « *** » в совершении административного правонарушения установлена и квалифицирует действия юридического лица по ч. 23 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль.

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не находит.

Руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо - общество с ограниченной ответственностью «***» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 23 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080) КПП 860101001 ИНН 8601073664 ОКТМО 71874000 р/с 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163 к/с 40102810245370000007 КБК 72011601193010005140 УИН 0412365400415003592519103.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.
                     Мировой судья                                                         Р.В. Голованюк